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Sympozjum naukowe z okazji 46. Międzynarodowego Kongresu 
Eucharystycznego oraz święta Uniwersytetu Opolskiego

W  dniach 5 - 6  marca 1997 roku w  Opolu (W ydział Teologiczny, ul. Drzym ały la ) i w  
Centrum Kultury i Nauki W ydziału Teologicznego Uniwersytetu O polskiego w  Kam ieniu  
Śląskim  zorganizowane zostało sym pozjum  naukowe na temat Eucharystia w  literaturze, 
m uzyce i sztuce sakralnej. Organizatorem była Katedra Liturgiki W ydziału T eologicznego  
Uniwersytetu O polskiego kierowana przez ks. prof. dra hab. Helmuta Jana Sobeczkę. U dział 
w  sym pozjum  w zięło  około 50 osób z  Opola, W rocławia, Lublina, Krakowa, Pelplina, 
Tyńca, Gniezna i M oguncji.

Otwarcia i wprowadzenia do obrad sym pozjum  dokonał ks. bp dr Jan K opiec z Opola. 
W  sw oim  wystąpieniu zauw ażył on  m. in. to, iż  Eucharystia je s t  źródłem  jedności. M ów ił 
ponadto, że Kongres Eucharystyczny w e W rocławiu przypada na koniec w ieku X X , co 
w edług niego jest  szczególnym  znakiem  i w ezwaniem .

Pierw szą sesję obrad w  O polu otworzył ks. prof. dr hab. Helm ut Sobeczko, który przed
stawił referat pt.: „Integralna lub cząstkow a w izja Eucharystii. K onsekw encje w  form ach  
pobożnościow ych  i w  przekazach artystycznych” . N a w stępie zauważył on, że przekazanie 
pełnej treści Eucharystii jest  niem ożliw e. M ów ił o herezji Berengariusza. Następnie ukazy
w ał argumenty dotyczące realnej i rzeczywistej obecności Chrystusa w  Eucharystii. Z kolei 
przedstawił bogaty rozwój kultu eucharystycznego w  historii K ościoła.

Drugi referat pt.: „Kulturotwórcza rola Eucharystii. Teologia misterium -  literackie 
św iadectw o” -  n ieobecnego ks. dra hab. Jerzego Szym ika z K UL-u odczytał ks. dr R udolf 
Pierskała, prodziekan W ydziału Teologicznego U niwersytetu O polskiego. Autor referatu 
przy analizowaniu teologicznej m isteryjności Eucharystii pow oływ ał się na argumentację 
ks. prof. Romana R ogow skiego. Ponadto w  jeg o  referacie znalazły się takie tematy jak: 
Jezus Chrystus jako fundament kultury, tajemnica przeistoczenia jako m odel kultury i prze
najświętsza obecność jako sens kultury.

Problematykę związaną z przestrzenią sakralną dla sprawowania Eucharystii. Założenia  
teologiczne zaprezentował w  trzecim  referacie ks. dr hab. Zbigniew Wit (KUL). W  sw oim  
wystąpieniu najpierw ogólnie powiedział o budynku sakralnym, a później koncentrował się 
m. in. na m iejscu celebracji mszalnej, strefie liturgii Ofiary i wyposażeniu ołtarza.

Problem  „Eucharystia w  literaturze staropolskiej, ze szczególnym  uwzględnieniem  ks. 
Jakuba Wujka SJ” zaprezentował w  czwartym referacie historyk liturgii, o. dr Paweł Scza- 
niecki OSB z Tyńca. N a wszystkich słuchaczach zrobił wrażenie fakt, iż o . Sczaniecki w  trak
cie całego ponad 30-minutowego wystąpienia nie posługiwał się notatkami. Przedstawił on  
ks. Wujka jako doskonałego znawnę Pisma świętego i homiletę. Prelegent mówił też, że w  teks- 
tachks. Wujka znajdujemy bardzo dużo sformułowań dotyczących M szy świętej.

K olejny referat „Eucharystia w  ikonografii -  w  kręgu zagadnień wybranych” przedsta
w iła pani prof. dr hab. Urszula M azurczak (KUL). Po ogólnym  historycznym  w stępie uka
zała ona wybrane elem enty sztuki sakralnej, a wśród nich m. in. k ielich  m szalny z  A ntio
chii, datowany na ok. 500 r. oraz sakramentarz arcybiskupa z M etz.

P ierw szą sesję obrad zamknął referat ks. dra A ntoniego Dunajskiego z Pelplina na te
mat: „Eucharystia w  pism ach C. K. N orwida” . Prelegent stwierdził w  podsumowaniu, iż
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Norw id w  swojej tw órczości był jednym  z najbardziej eucharystycznie nastawionych p o l
skich poetów. Norw id w  sw oim  życiu  często uciekał się do praktykowania spowiedzi i przyj
m owania Eucharystii.

Po południu, pierwszego dnia, w  Kamieniu Śląskim miała m iejsce II sesja obrad, a w  jej 
skład w eszły dwa komunikaty i jeden  referat. W  referacie ks. dr J. W aloszek z  Uniwersytetu  
O polskiego rozważał problem „Dlaczego muzyka w  sprawowaniu Eucharystii?”. Zauważył 
m  in. przy tym, że muzyka przychodzi w  sukurs świętemu charakterowi Eucharystii.

Problem  „Ars celebrandi w  odnowionej liturgii” zaprezentował w  pierw szym  kom uni
kacie ks. dr R udolf Pierskała. Najpierw w iele m iejsca pośw ięcił on  w yjaśnieniu słów  ce le 
brans i celebracja. Później przedstawił w  tym  w zględzie postulaty dokumentów K ościoła  
katolickiego.

Drugi komunikat dotyczył eucharystycznych znaków chleba, w ina i w ody w  literaturze 
staropolskiej, a prezentował go pan mgr M irosław Lenart z Uniwersytetu Opolskiego. Uw agę 
sw oją skupił on  przede w szystkim  na tekstach zaczerpniętych od takich autorów, jak  Jan 
Tyszko czy Libicki, nie sięgając w  ogó le  np. do M ikołaja Reja.

W  czwartek 6 marca m iała m iejsce III sesja obrad. Pierw szy referat w yg łosił ks. mgr 
Jan K asprowicz, konserwator zabytków, proboszcz k ościoła  fam ego w  Gnieźnie i w ykła
dowca historii sztuki w  W yższym  Seminarium D uchow nym  w  Gnieźnie. M ów ił on  na te
mat: „Treści ideow e romańskich kielichów  m szalnych ze Skarbca Katedry Gnieźnieńskiej” . 
Bardzo szeroko zaprezentował on  tzw. K ielich  św. W ojciecha, K ielich  Dąbrówki i Drugi 
K ielich  Dąbrówki.

W  drugim referacie pt.: „Śląskie rzem iosło artystyczne w  służbie Eucharystii” ks. dr 
P. Maniurka z Uniwersytetu O polskiego przedstawił bardzo obrazowo najstarsze i najcen
niejsze krucyfiksy, lichtarze, kielichy, ampułki, oprawy kanonów, kadzielnice i monstran
cje, pochodzące ze śląskich zakładów złotn iczych W rocławia, N ysy, Paczkowa, G łogów ka  
i innych. Podał dużo informacji dotyczących złotnictwa na Śląsku i zachęcił do zw iedzenia  
M uzeum  D iecezjalnego w  Opolu.

„Twórczość m szalna kom pozytorów polsk ich  X X  wieku” była  tem atem  referatu, który 
w ygłosił dr Stanisław D ąbek z K atolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Pow iedział on  m. 
in. to, że  wybitny kom pozytor nie eksperymentuje z M szą. Jego prelekcja m iała aspekt 
metodologiczny, historyczny, teologiczny i duchowości eucharystycznej. D r Dąbek jest także 
autorembardzo cennej książki, która ukazała się w  W ydawnictwie N aukow ym PW N  w  1996 
roku pod takim sam ym  tytułem, jak  prezentowany na sym pozjum  referat.

W końcow ej części sesji przedstawiono jeszcze pięć komunikatów. Pierwszy z nich „Sta
cje na B oże Ciało w  twórczości kompozytorów śląskich X IX  wieku” zaprezentował dr Rem i
giusz Pośpiech z Uniwersytetu Opolskiego. Drugi komunikat w ygłosił mgr Jerzy Stankiewicz 
z Krakowa na temat: „Tajemnica eucharystii w  twórczości 01iviera M essiaena”. M essiaen  
(zm. 27. 04. 1992) to szczególnie wyróżniający się w e współczesnej m uzyce religijnej kom 
pozytor francuski. Poruszał on  w  swojej twórczości takie tematy jak: K ościół, Trójca Święta, 
Stworzenie i oczyw iście Eucharystia. W  następnym komunikacie ks. d rP  Tarliński z Uniwer
sytetu O polskiego zaprezentował „Tematykę eucharystycznąwtw órczościPetraE bena”. N a
tomiast dwa ostatnie komunikaty dotyczyły szat liturgicznych. Ks. dr Erwin Mateja z  Uniwer
sytetu O polskiego m ówił na temat: „Posoborowa odnowa szat liturgicznych”, a pani mgr 
Barbara K alfas z Krakowa o „Problemie konserwacji zabytkow ych szat liturgicznych” .
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W  podsum owaniu sym pozjum  stwierdzono m. in., iż obok wym iany informacji obrady 
miały także ce l praktyczny, a m ianow icie ukazanie fenom enu Eucharystii pod w ielom a  
aspektami w  zw iązku ze zbliżaj ącym  się 46. M iędzynarodowym  K ongresem  Eucharystycz
nym. Akcentowano również fakt, iż  tym  sym pozjum  naukowym  uczczono 3. rocznicę p o 
wstania Uniwersytetu O polskiego. Natom iast ks. prof. Helm ut Sobeczko podkreślał dobit
nie to, że  za  około  trzy m iesiące materiały z obrad ukażą się w  odrębnej publikacji.

ks. Zdzisław Lec

XXVII Wrocławskie Dni Duszpasterskie

Chrześcijanin jest  posłany do tego świata, by stać się zaczynem  pojednania i zw iastu
nem  nadziei now ego życia  w  Chrystusie. Jan Paw eł II przypominając w  L iście A postolskim  
„Tertio m illennio adveniente”, o tym  podstaw ow ym  pow ołaniu ochrzczonych wzyw a, aby 
otworzyli serca na tchnienie D ucha Świętego. B y  przygotow ali się do świętow ania W iel
kiego Jubileuszu roku 2000 z odnow ioną w iarą i szczerym  zaangażowaniem . O dpowiada
jąc na to w ezw anie organizatorzy X X V II W rocławskich D ni Duszpasterskich, które odbyły 
się w  dniach od  27 do 29 sierpnia, podjęli temat współbrzm iący z programem pracy dusz
pasterskiej K ościo ła  w  1998 r. -  „Ducha nie gaście -  w  stronę W ielkiego Jubileuszu 2000” . 
W  ciągu trzech dni aula M etropolitalnego W yższego Seminarium D uchow nego w e W ro
cławiu gościła  w ielu  wybitnych teo logów  i duszpasterzy, osób zakonnych i św ieckich, kate
chetów. W  obradach w zię ło  udział b lisko 700 osób.

X X V II W rocławskie D ni Duszpasterskie -  w  obecności kard. Henryka Gulbinowicza, 
metropolity w rocław skiego -  zainaugurowano M szą  św. w  archikatedrze wrocławskiej pod  
przew odnictw em  bpa Jana Szlagi, biskupa chełm ińskiego. O n też w ygłosił okolicznościo
w ą hom ilię, w  której zw rócił uwagę na wielką, aczkolw iek  nie zaw sze dostrzegalną w  prze
ciętnej św iadom ości religijnej, rolę D ucha Świętego w  K ościele.

Witając wszystkich uczestników XXVII W rocławskich Dni Duszpasterskich ks. prof. dr 
hab. Ignacy D ec, rektor PFT w e Wrocławiu, rozpoczął część ro b o czą - wykłady i konwersato
ria -  W DD. Jako pierwszy wykład na temat: Pneumatologia biblijna - świadectwo Ducha o 
Sobie Samym w ygłosił J. E. bp prof. dr hab. Jan Szlaga. W  wykładzie swoim  ks. bp przedstawił 
i uzasadnił tezę, iż cała Biblia od najstarszych tradycji starotestamentalnych, aż po refleksje 
eschatologiczne w  Apokalipsie, i poza n ią  ukazuje stale obecność Ducha Świętego jako nie
omylny znak, że myśl religijna idzie w e właściwym  kierunku, o ile związana jest z  Duchem, nie 
zawsze nawet z dopowiedzeniem  Świętym, który idzie od Jahwe. O potrzebę ludzi, którzy nie 
tylko umieją mówić o Duchu Świętym, lecz także znają Go i idą drogą wskazywaną przez 
Bogurodzicę apelował prawosławny duchowny ks. Eugeniusz Cebulski w  wykładzie zatytuło
wanym „Co znaczy Wierzę w Ducha Świętego w  teologii prawosławnej?” N a to samo pytanie: 
co znaczy „Wierzę w  Ducha Świętego”, ale w  teologii katolickiej, za pom ocą tryptyku - 1 .  Duch  
Święty w  życiu Trójcy Świętej; 2. Duch Święty w  życiu Kościoła; 3. Duch Święty w  życiu  
chrześcijanina, starał się odpowiedzieć J. E. bp dr Jan Tyrawa z Wrocławia. Ks. prof. dr hab. Jan 
Krucina z  PFT w e Wrocławiu mówił o Cywilizacji współczesnej jako „ wołanie o Ducha

W ykładom  towarzyszyły konwersatoria. Pierw szego dnia m ożna było wybrać spośród  
następujących tematów: Duch Święty w liturgii (ks. dr S. Chomiak, PFT W rocław), Sztuka 
jako zwierciadło oddziaływania Ducha Świętego (ks. dr J. Pater, PFT W rocław), Duch


